

Số: 23/KH - BCĐ

Ngọc Lâm, ngày 02 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động công tác y tế xã Ngọc Lâm năm 2024

I. Đặc điểm tình hình

Ngọc Lâm là một xã nằm ở phía đông nam thị xã Mỹ Hào, cách Quốc lộ 5A 2km, phía đông giáp huyện Bình Giang (Hải Dương), phía Tây giáp xã Xuân Dục, Hưng Long (Mỹ Hào - Hưng Yên), phía Nam giáp huyện Ân Thi (Hưng Yên), phía Bắc giáp xã Minh Đức, xã Bạch Sam (Mỹ Hào- Hưng Yên). Xã Ngọc Lâm có 05 thôn với diện tích tự nhiên là 550,85 ha, diện tích đất canh tác là 199,9 ha; Dân số toàn xã là 6.415 nhân khẩu với 1908 hộ; Xã có 01 Đảng bộ và 11 chi bộ trực thuộc với 231 đảng viên.

Trong những năm qua công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ngày càng được nâng cao, các hoạt động y tế yêu cầu ngày càng cao để đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trong địa bàn xã

Mạng lưới y tế: Trạm y tế có 06 cán bộ, 01 nữ hộ sinh, 02 y sĩ, 03 điều dưỡng, Y tế Thôn có 05 cán bộ. Cộng tác viên dân số KHHGD có 06 cán bộ. Cơ sở vật chất Trạm y tế xã có đủ các phòng chức năng đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh.

Trang thiết bị y tế: Trạm được Sở y tế cấp tương đối đầy đủ và cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám, chữa bệnh và làm việc, trạm đã có đầy đủ phòng để đảm bảo hoạt động của các trang thiết bị.

Mạng lưới hành nghề y tế tư nhân nhỏ bé và rất hạn chế. Các nhóm bệnh chủ yếu điều trị:

- | | |
|----------------------|---------------------------------------|
| +Tai nạn chấn thương | +Bệnh lý tiết niệu, sinh dục |
| +Bệnh lý tiêu hóa | +Bệnh lý thần kinh |
| +Bệnh lý hô hấp | +Bệnh lý nhiễm trùng và kí sinh trùng |
| +Bệnh lý tuần hoàn | +Bệnh lý về cơ xương khớp |
| +Bệnh lý về thai sản | +Bệnh da và dị ứng |

2. Mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024

- Giữ vững danh hiệu chuẩn quốc gia về y tế xã.
- Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số KHHGD
- Tiêm chủng đủ 9 loại vắc xin cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt 100%.
- 100% số hộ được dùng nước sạch.
- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.
- Giảm tỷ lệ phát triển dân số dưới 1%.
- Không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

***Thuận lợi:**

- Được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, các ngành phối hợp tốt trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- Đội ngũ cán bộ y tế trình độ khá, gắn bó với công việc, ham học hỏi.
- Kết quả công tác năm 2023 được cấp trên đánh giá cao là tiền đề quan trọng.
- Kinh tế phát triển nhanh thúc đẩy và đòi hỏi ngành y tế phát triển vươn lên đáp ứng yêu cầu của nhân dân.

***Khó khăn:**

- Có nhiều công ty đóng trên địa bàn xã nên dễ xảy ra dịch bệnh, thường xảy ra tai nạn nghề nghiệp.
- Đội ngũ cán bộ chất lượng không đồng đều, một số cán bộ chưa nhiệt tình với nhiệm vụ được giao, nhất là đội ngũ y tế thôn, cộng tác viên dân số.
- Chất lượng khám chữa bệnh chưa đáp ứng được nhu cầu đòi hỏi của nhân dân.
- Kinh phí hoạt động cho y tế hết sức khó khăn, còn nhiều hạn chế
- Cơ chế chính sách của nhà nước về y tế còn nhiều bất cập.

II. Xác định vấn đề ưu tiên

- Năm 2025 trạm y tế xã chú trọng giải quyết những vấn đề sức khỏe cần ưu tiên, cụ thể là:

1. Công tác dự phòng

- Phòng sốt xuất huyết, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phòng chống HIV/AIDS.
- Phòng chống cúm, viêm đường hô hấp, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm

2. Công tác khám chữa bệnh

- Tai nạn thương tích là vấn đề cấp bách.
- Bệnh lý nhiễm trùng và kí sinh trùng khá phổ biến.
- Bệnh lý thai sản còn nhiều.
- Bệnh lý viêm đường hô hấp còn khá lớn.
- Bệnh lý tiêu hóa chưa giảm.
- Bệnh lý tim mạch, huyết áp cao, tiểu đường, tâm thần có xu hướng ngày càng tăng.

3. Bảo vệ BMTE và KHHGD

- Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.
- Uống vitamin A vào tháng 6 và tháng 12
- Điều trị bệnh phụ khoa.
- Các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.
- Tiêm phòng đủ 9 loại vacxin cho trẻ em.
- Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

4. Các bệnh xã hội

- Phòng chống lao.
- Phòng chống phong.
- Phòng chống bệnh da liễu.

- Phòng chống bệnh bướu cổ.
- Phòng chống bệnh sốt rét.
- Phòng chống các bệnh về mắt: đục thủy tinh thể, cận thị, viễn thị...

III. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Đã được sở y tế công nhận chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn II
- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao.
 - Nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế, duy tu bảo dưỡng cơ sở hạ tầng, tăng cường trang thiết bị, đặc biệt chú trọng giải quyết những vấn đề sức khỏe cần ưu tiên.
 - Huy động cộng đồng tham gia tích cực vào các hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- * Tiêu chí 1: Chỉ đạo, điều hành công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân: 14/14 đạt 100%
- * Tiêu chí 2: Nhân lực y tế: 7/10 đạt 70%
- * Tiêu chí 3: Cơ sở hạ tầng trạm y tế: 10,5/12 đạt 87,5%
- * Tiêu chí 4: Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác: 7/9 đạt 77,7%
- * Tiêu chí 5: YTDP, Phòng, chống HIV/AIDS VSMT và ATTP: 13,5/16 đạt 84,3%
- * Tiêu chí 6: Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT : 5,5/12 đạt 45,8%
- * Tiêu chí 7: Chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em: 5,5/6 đạt 92%
- * Tiêu chí 8: Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: 7/11 đạt 63.6%
- * Tiêu chí 9: Truyền thông - Giáo dục sức khỏe: 2.5/3 đạt
- * Tiêu chí 10: Ứng dụng công nghệ thông tin: 3/4 đạt 75%

IV. Nguyên nhân tồn tại

- Các nguồn lực tập trung cho phòng bệnh và chữa bệnh chưa đáp ứng được nhu cầu.
- Nhận thức của người dân về y tế cộng đồng còn hạn chế.
- Việc tuyên truyền giáo dục chưa đầy đủ còn hạn chế, chưa sâu rộng
- Xã hội hóa công tác y tế cần được nâng cao.
- Hệ thống giao thông chưa đáp ứng yêu cầu, phương tiện tham gia giao thông tăng.
- Kinh phí đầu tư cho cơ sở vật chất và công tác khám và điều trị chưa cao không đáp ứng được hết yêu cầu của nhân dân

V. Giải pháp

1. Thực hiện xã hội hóa công tác y tế, chú trọng tới công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền.
2. Xây dựng kế hoạch hoạt động trình UBND xã và Trung tâm y tế phê duyệt. Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng thời gian.
3. Chú trọng truyền thông giáo dục sức khỏe, lập tổ truyền thông giáo dục sức khỏe tại trạm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên thông tin đại chúng.
4. Nâng cao năng lực quản lý chuyên môn nghiệp vụ, phân công nhiệm vụ và giao quản lý các chương trình y tế cho thư kí chương trình.

5. Nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh:

- Tổ chức khám bảo hiểm, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.
- Sử dụng thành thạo các trang thiết bị y tế.
- Tranh thủ sự giúp đỡ của tuyến trên.
- Tổ chức tập huấn, đào tạo lại cho cán bộ y tế thôn về chuyên môn nghiệp vụ.

6. Thực hiện chuẩn hóa cán bộ y tế theo quyết định 29/UBND tỉnh.

7. Đa dạng hóa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực dành cho y tế.

- Tranh thủ sự đồng tình ủng hộ của các cấp để có đủ kinh phí hoạt động.
- Sử dụng tiết kiệm và có hiệu quả nguồn lực.
- Thực hiện tốt Thông tư 115/2002 của Liên bộ Tài chính – Y tế.

8. Kết hợp y học hiện đại và y học cổ truyền.

- Xây dựng vườn thuốc nam mẫu đảm bảo đủ 40 cây.
- Đẩy mạnh hoạt động chữa bệnh kết hợp Đông- Tây y, chú trọng các biện pháp xoa bóp, bấm huyệt.
- Cung cấp đủ trang thiết bị cho Đông y hoạt động.

9. Đảm bảo đầy đủ 60 danh mục thuốc thiết yếu cho công tác điều trị tại trạm. Đảm bảo cơ sở thuốc phòng chống dịch, thuốc cấp cứu. Quản lý tốt và đúng chế độ dược chính đối với thuốc các chương trình.

VI. Kế hoạch cụ thể

Tháng	Nội dung	Chủ trì	Phối hợp
1	Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.	Y tế	Truyền thanh, công an, quân sự, các thôn.
2	Thảo luận nhóm về phòng chống bạo lực gia đình.	Y tế, phụ nữ	Nông dân, đoàn thanh niên.
3	Phòng chống Lao, hội thi tuyên truyền Lao	Công an, y tế	Đoàn thanh niên, cơ sở thôn.
4	Phòng chống HIV/AIDS.	Công an, y tế	Đoàn thanh niên, cựu chiến binh.
5	Làm chiến dịch CSSK sinh sản	Dân số, y tế	Nông dân, phụ nữ.
6	Khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự.	Quân sự	Y tế.
7	Tuyên truyền bệnh chân tay miệng.	Y tế	Truyền thanh.
8	Điều tra nước sạch và vệ sinh môi trường. Khám sức khỏe tiền hôn nhân. Tư vấn sức khỏe người cao tuổi. Phòng chống cao huyết áp.	Y tế, dân số, người cao tuổi.	Cơ sở Thôn, y tế.
9	Kiểm tra VS ATTP. Tiêm phòng viêm não Nhật Bản B.	Y tế	Công an, đoàn thanh niên, cơ sở Thôn .
10	Khám sức khỏe cho người cao tuổi. Khám sức khỏe cho học sinh mầm non.	Người cao tuổi, mầm non.	Y tế.

11	Tuyên truyền sức khỏe sinh sản vị thành niên. Tuyên truyền vệ sinh răng miệng.	Học sinh THCS, tiểu học.	Dân số, y tế.
12	Uống vitamin A. Cân dinh dưỡng	Y tế	Mâm non, phụ nữ.
13	Tuyên truyền trồng, thu hái và sử dụng thuốc nam. Xoa bóp, châm cứu bấm huyệt và cá phương pháp không dùng thuốc.	Y tế	Hội người cao tuổi, nông dân, phụ nữ.
14	Công tác phòng chống dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm.	Ban chỉ đạo xã	Y tế, công an, các ban ngành đoàn thể.

VII. Giám sát và đánh giá

- Báo cáo hoạt động hàng tháng, hàng quý với UBND xã và Trung tâm y tế thị xã.
- Phó Trạm trưởng giám sát các hoạt động thường xuyên.
- Đề thực hiện đúng và hoàn thành các nội dung hoạt động công tác y tế năm 2024 trạm y tế đề nghị:
 - Sự chỉ đạo của Trung tâm y tế cần sát thực tế, không chông chéo, các hoạt động chỉ đạo thống nhất.
 - Hoàn thiện chế độ chính sách đối với Trạm y tế, tập trung chỉ đạo sự phối kết hợp các ban ngành trong xã và các khoa phòng Trung tâm, tạo điều kiện hoạt động của Trạm y tế đúng mục tiêu và đúng hướng.
 - Cung cấp tài chính cho các hoạt động chương trình mục tiêu y tế.
 - Đánh giá theo chuẩn của Bộ y tế, Sở y tế và Trung tâm y tế thị xã Mỹ Hào.

VIII. Kết luận và kiến nghị

- Trong năm qua được sự quan tâm của Trung tâm y tế thị xã Mỹ Hào và Đảng ủy, UBND xã Ngọc Lâm, Trạm y tế xã đã có được một số kết quả ban đầu rất quan trọng. Đề nghị Trung tâm y tế thị xã Mỹ Hào; Đảng ủy - HĐND - UBND xã Ngọc Lâm quan tâm đến công tác y tế hơn nữa để trong những năm tiếp theo Trạm y tế xã đạt được những kết quả tốt hơn./.

Nơi nhận:

- TTYT thị xã;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- Các thành viên BCĐ CSSK ND
- Lưu: VT, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Duy Kiểm